

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年10月30日

上場会社名 株式会社LIXIL 上場取引所 東 名
コード番号 5938 URL <https://www.lixil.com/jp/investor/>
代表者 (役職名) 代表執行役社長兼CEO (氏名) 瀬戸 欣哉
問合せ先責任者 (役職名) IR室 室長 (氏名) 川合 綾 TEL 050-1790-5041
半期報告書提出予定日 2024年11月11日 配当支払開始予定日 2024年11月29日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト、機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	継続事業に係る金額									
	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		中間利益	
2025年3月期中間期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	739,775	1.0	10,511	18.9	9,880	49.0	4,087	54.5	△3,810	—
	732,249	△0.1	8,839	43.6	6,631	△33.9	2,645	△73.5	276	△94.2

	非継続事業を含む金額									
	中間利益		親会社の所有者に 帰属する中間利益		中間包括利益 合計額		基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益	
2025年3月期中間期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	△3,794	—	△3,932	—	△17,828	—	△13.69	—	△13.69	—
	179	△95.4	489	△86.8	44,264	△4.5	1.70	—	1.70	—

（注）事業利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除して算出した金額です。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
2025年3月期中間期	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期	1,814,632	613,636	611,549	33.7
	1,886,595	644,338	642,511	34.1

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00
2025年3月期（予想）	—	45.00	—	45.00	90.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	継続事業に係る金額									
	売上収益		事業利益		営業利益		税引前利益		当期利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	1,570,000	5.9	35,000	51.1	25,000	52.9	15,000	125.1	8,000	—

	非継続事業を含む金額									
	当期利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益					
通期	百万円	%	百万円	%	円 銭					
	8,000	—	8,000	—	27.86					

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー
除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	287,340,460株	2024年3月期	287,211,790株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	62,273株	2024年3月期	59,323株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	287,242,866株	2024年3月期中間期	287,128,916株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表時点で入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因の変化により、記述されている将来の見通しとは大きく異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法について）

「2025年3月期 第2四半期（中間期）決算説明資料〔IFRS〕（2024年4月－2024年9月）」は、2024年10月30日にTDnetで開示及び当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約中間連結財政状態計算書	2
(2) 要約中間連結純損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	4
要約中間連結純損益計算書	4
要約中間連結包括利益計算書	5
(3) 要約中間連結持分変動計算書	6
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10

1. 経営成績等の概況

当第2四半期 (中間期) の経営成績及び財政状態に関する概況は、決算補足説明資料に記載しています。

なお、決算補足説明資料「2025年3月期 第2四半期 (中間期) 決算説明資料〔IFRS〕 (2024年4月ー2024年9月)」は、2024年10月30日にTDnetで開示及び当社ホームページに掲載しています。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	124,485	107,088
営業債権及びその他の債権	300,179	276,102
棚卸資産	248,300	251,271
契約資産	16,816	19,957
未収法人所得税等	5,982	1,757
その他の金融資産	13,025	7,815
その他の流動資産	21,991	20,416
流動資産合計	730,778	684,406
非流動資産		
有形固定資産	378,056	369,358
使用権資産	60,619	60,633
のれん及びその他の無形資産	561,473	544,802
投資不動産	2,084	2,610
持分法で会計処理されている投資	7,709	7,270
その他の金融資産	59,698	58,774
繰延税金資産	83,284	84,072
その他の非流動資産	2,894	2,707
非流動資産合計	1,155,817	1,130,226
資産合計	1,886,595	1,814,632

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	248,800	237,950
社債及び借入金	208,893	183,810
リース負債	19,468	19,233
契約負債	8,982	10,634
未払法人所得税等	9,454	9,486
その他の金融負債	4,334	5,117
引当金	2,559	1,345
その他の流動負債	92,102	83,492
流動負債合計	594,592	551,067
非流動負債		
社債及び借入金	406,523	412,703
リース負債	42,308	42,877
その他の金融負債	28,928	29,723
退職給付に係る負債	78,950	76,988
引当金	6,578	6,616
繰延税金負債	73,716	72,100
その他の非流動負債	10,662	8,922
非流動負債合計	647,665	649,929
負債合計	1,242,257	1,200,996
資本		
資本金	68,530	68,654
資本剰余金	221,632	221,532
自己株式	(126)	(131)
その他の資本の構成要素	125,578	111,344
利益剰余金	226,897	210,150
親会社の所有者に帰属する持分	642,511	611,549
非支配持分	1,827	2,087
資本合計	644,338	613,636
負債及び資本合計	1,886,595	1,814,632

(2) 要約中間連結純損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書
(要約中間連結純損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
継続事業		
売上収益	732,249	739,775
売上原価	(498,107)	(498,585)
売上総利益	234,142	241,190
販売費及び一般管理費	(225,303)	(230,679)
その他の収益	2,532	3,455
その他の費用	(4,740)	(4,086)
営業利益	6,631	9,880
金融収益	1,813	2,120
金融費用	(5,795)	(7,842)
持分法による投資損失	(4)	(71)
継続事業からの税引前中間利益	2,645	4,087
法人所得税費用	(2,369)	(7,897)
継続事業からの中間利益(損失)	276	(3,810)
非継続事業		
非継続事業からの中間利益(損失)	(97)	16
中間利益(損失)	179	(3,794)
中間利益(損失)の帰属		
親会社の所有者		
継続事業	586	(3,948)
非継続事業	(97)	16
合計	489	(3,932)
非支配持分	(310)	138
中間利益(損失)	179	(3,794)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
1 株当たり中間利益 (円)		
基本的1株当たり中間利益 (損失)		
継続事業	2.04	(13.75)
非継続事業	(0.34)	0.06
合計	1.70	(13.69)
希薄化後1株当たり中間利益 (損失)		
継続事業	2.04	(13.75)
非継続事業	(0.34)	0.06
合計	1.70	(13.69)

(要約中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益 (損失)	179	(3,794)
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動	3,251	(869)
確定給付制度の再測定	1,575	105
純損益に振り替えられることのない項目合計	4,826	(764)
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	39,039	(12,065)
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分	221	(1,203)
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	(1)	(2)
純損益にその後振り替えられる可能性のある項目合計	39,259	(13,270)
税引後その他の包括利益	44,085	(14,034)
中間包括利益	44,264	(17,828)
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	44,472	(18,059)
非支配持分	(208)	231
中間包括利益	44,264	(17,828)

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動	確定給付制度の再測定	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分
2023年4月1日 残高	68,418	221,812	(113)	9,839	—	56,772	1,522
中間利益(損失)	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	3,251	1,575	38,937	221
中間包括利益	—	—	—	3,251	1,575	38,937	221
自己株式の取得	—	—	(7)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	(0)	1	—	—	—	—
株式に基づく報酬取引	112	(71)	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	(193)	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	332	(1,575)	—	—
所有者との取引額等合計	112	(264)	(6)	332	(1,575)	—	—
2023年9月30日 残高	68,530	221,548	(119)	13,422	—	95,709	1,743

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計		
	その他	合計				
2023年4月1日 残高	21	68,154	267,162	625,433	2,287	627,720
中間利益(損失)	—	—	489	489	(310)	179
その他の包括利益	(1)	43,983	—	43,983	102	44,085
中間包括利益	(1)	43,983	489	44,472	(208)	44,264
自己株式の取得	—	—	—	(7)	—	(7)
自己株式の処分	—	—	—	1	—	1
株式に基づく報酬取引	—	—	—	41	—	41
配当金	—	—	(12,918)	(12,918)	—	(12,918)
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	(193)	193	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	(1,243)	1,243	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	(1,243)	(11,675)	(13,076)	193	(12,883)
2023年9月30日 残高	20	110,894	255,976	656,829	2,272	659,101

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分						
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素			
				その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動	確定給付制度の再測定	在外営業活動体の換算差額	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の変動額の有効部分
2024年4月1日 残高	68,530	221,632	(126)	16,743	—	107,390	1,443
中間利益(損失)	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	(869)	105	(12,158)	(1,203)
中間包括利益	—	—	—	(869)	105	(12,158)	(1,203)
自己株式の取得	—	—	(5)	—	—	—	—
自己株式の処分	—	(0)	0	—	—	—	—
株式に基づく報酬取引	124	(71)	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—	—
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	(29)	—	—	—	—	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	—	—	(2)	(105)	—	—
所有者との取引額等合計	124	(100)	(5)	(2)	(105)	—	—
2024年9月30日 残高	68,654	221,532	(131)	15,872	—	95,232	240

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素		利益剰余金	合計		
	その他	合計				
2024年4月1日 残高	2	125,578	226,897	642,511	1,827	644,338
中間利益(損失)	—	—	(3,932)	(3,932)	138	(3,794)
その他の包括利益	(2)	(14,127)	—	(14,127)	93	(14,034)
中間包括利益	(2)	(14,127)	(3,932)	(18,059)	231	(17,828)
自己株式の取得	—	—	—	(5)	—	(5)
自己株式の処分	—	—	—	0	—	0
株式に基づく報酬取引	—	—	—	53	—	53
配当金	—	—	(12,922)	(12,922)	—	(12,922)
支配が継続している子会社に対する持分変動	—	—	—	(29)	29	—
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替	—	(107)	107	—	—	—
所有者との取引額等合計	—	(107)	(12,815)	(12,903)	29	(12,874)
2024年9月30日 残高	0	111,344	210,150	611,549	2,087	613,636

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
継続事業からの税引前中間利益	2,645	4,087
非継続事業からの税引前中間利益(損失)	(139)	23
税引前中間利益	2,506	4,110
減価償却費及び償却費	39,728	41,825
減損損失	471	254
売却目的で保有する処分グループを売却コスト 控除後の公正価値で測定したことにより認識し た損失	1,097	—
受取利息及び受取配当金	(1,285)	(1,546)
支払利息	4,799	6,047
持分法による投資損益(益)	4	71
有形固定資産処分損益(益)	689	(50)
営業債権及びその他の債権の増減額(増加)	(4,757)	22,505
棚卸資産の増減額(増加)	6,879	(4,441)
営業債務及びその他の債務の増減額(減少)	(82,274)	(7,703)
退職給付に係る負債の増減額(減少)	(2,047)	(578)
その他	14,342	(13,168)
小計	(19,848)	47,326
利息の受取額	680	857
配当金の受取額	720	747
利息の支払額	(4,613)	(5,848)
法人所得税等の支払額	(5,040)	(2,691)
営業活動によるキャッシュ・フロー	(28,101)	40,391

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(増加)	162	279
有形固定資産の取得による支出	(18,682)	(15,510)
有形固定資産の処分による収入	105	473
無形資産の取得による支出	(7,677)	(5,200)
短期貸付金の増減額(増加)	1,341	5,135
投資の取得による支出	(53,104)	(56,038)
投資の売却及び償還による収入	54,464	56,031
吸収分割による支出	—	(2,362)
子会社の取得による支出	—	(85)
吸収分割による収入	10,128	—
その他	(146)	534
投資活動によるキャッシュ・フロー	(13,409)	(16,743)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	(12,918)	(12,922)
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額(減少)	100,085	(11,951)
長期借入金の調達による収入	46,957	36,189
長期借入金の返済による支出	(60,942)	(76,705)
社債の発行による収入	—	35,835
社債の償還による支出	(15,000)	—
リース負債の支払額	(10,884)	(10,891)
その他	(1)	(1)
財務活動によるキャッシュ・フロー	47,297	(40,446)
現金及び現金同等物の増減額(減少)	5,787	(16,798)
現金及び現金同等物の期首残高	106,677	124,485
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,979	(599)
売却目的保有資産に含まれる現金及び現金同等物の増減額	(2,207)	—
現金及び現金同等物の中間期末残高	113,236	107,088

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 2	連結
	ウォーター テクノロジー 事業	ハウジング テクノロジー 事業			
売上収益					
外部顧客への売上収益	433,925	298,324	732,249	—	732,249
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	2,158	2,530	4,688	(4,688)	—
計	436,083	300,854	736,937	(4,688)	732,249
セグメント利益(注) 1	7,338	18,624	25,962	(17,123)	8,839
その他の収益					2,532
その他の費用					(4,740)
営業利益					6,631
金融収益					1,813
金融費用					(5,795)
持分法による投資損失					(4)
継続事業からの税引前中間利益					2,645

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計	調整額 (注) 2	連結
	ウォーター テクノロジー 事業	ハウジング テクノロジー 事業			
売上収益					
外部顧客への売上収益	453,076	286,699	739,775	—	739,775
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	1,943	3,307	5,250	(5,250)	—
計	455,019	290,006	745,025	(5,250)	739,775
セグメント利益(注) 1	15,238	13,837	29,075	(18,564)	10,511
その他の収益					3,455
その他の費用					(4,086)
営業利益					9,880
金融収益					2,120
金融費用					(7,842)
持分法による投資損失					(71)
継続事業からの税引前中間利益					4,087

(注) 1. セグメント利益は、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費を控除した金額である事業利益を使用しています。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用です。全社費用は、主として当社の人事、総務、経理等の管理部門に係る費用です。